Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
6
/0

8
/2

0
2
5
 1

2
:4

9
:5

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

6
-0

0
3
5

INDICAÇÃO: 1441/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, por meio da Secretaria de
Esporte e Juventude, em parceria com a
Secretaria de Infraestrutura, a necessidade de
implantação de uma academia popular na Rua
3, no trecho compreendido entre as Ruas
Manaus e Amazonas, no bairro Piratininga.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a implantação
de uma academia popular na Rua 3, no trecho compreendido entre as Ruas Manaus e
Amazonas, no bairro Piratininga, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo promover o incentivo à prática de
atividades físicas e ao bem-estar da população do bairro Piratininga, atendendo a uma
demanda recorrente dos moradores da região.

As academias populares são espaços públicos de grande importância para a
saúde preventiva, pois oferecem à população acesso gratuito a equipamentos
destinados ao fortalecimento muscular, à melhoria da condição física, ao combate ao
sedentarismo e à prevenção de doenças crônicas, como hipertensão, diabetes e
obesidade.

A Rua 3, no trecho compreendido entre as Ruas Manaus e Amazonas,
apresenta-se como um local estratégico para a instalação da Academia Popular, por
ser de fácil acesso à comunidade, servindo não apenas aos moradores próximos, mas
também às famílias de ruas adjacentes. Além disso, a iniciativa contribuirá para a
socialização, lazer, qualidade de vida e segurança dos cidadãos, estimulando hábitos
saudáveis e fortalecendo o vínculo comunitário.

Portanto, esta solicitação visa proporcionar aos moradores do Bairro Piratininga
mais uma ferramenta de inclusão social e promoção da saúde, em consonância com a
política pública municipal de incentivo ao esporte e lazer.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11656

aLegisGov Pág. 2 de 2